RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000
TEL: 4785-1571

End. Eletrônico: ricardoalmeida@.cmembu.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete Vereador
Ricardo Almeida dos Santos
(Ricardo Almeida)

                                                       MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 26/2020

O vereador RICARDO ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, apresenta ao egrégio

plenário a Moção de Aplausos e congratulações ao grupo Força Jovem Universal – FJU da

Igreja Universal do Jardim Santo Eduardo pela realização de relevantes trabalhos sociais

desenvolvidos em prol da população deste bairro.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o FJU realiza um trabalho social e espiritual com jovens em sua grande

maioria, abordando temas como o combate às drogas, auto mutilação, depressão, desejo de

suicídio, além de trabalhos culturais e educativos, como o apoio a estudantes prestes a realizar o

Enem, e a realização de palestras de conscientização em escolas.

CONSIDERANDO que o grupo desenvolve diversos projetos, que vão desde conscientização e

prevenção às drogas, prática de atividades esportivas, cursos (inclusive em parcerias com

universidades), até atividades culturais e de lazer, como coral, teatro, cinema, banda, canto, dança,

além de passeios turísticos, eventos musicais e outros eventos como o Nocaute as Drogas, FutShow

e o Luau FJU.

CONSIDERANDO que este trabalho tem apresentado um resultado importante na vida de muitos

jovens e seus familiares por resgatá-los dos vícios, e práticas ilícitas, mostrando um novo

caminho à pessoas que antes eram desacreditadas pela sociedade.

Embu das Artes, 19 de agosto de 2020.

__________________________

Ricardo Almeida dos Santos
Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

mailto:ricardoalmeida@.cmembu.sp.gov.br